
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE RCG N° 1494/2025 DEL 26/08/2025

N° DetSet 54/2025 del 26/08/2025

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato 2024 –- art. 175 
comma 5 quater lett. c del D.Lgs. 267/2000-

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1494/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03046-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/08/2025 al 11/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Oggetto: Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato 2024 –- art. 175 comma 5 quater lett. c
del D.Lgs. 267/2000-

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 228 del 06/03/2025, con cui è stato nominato il Dirigente del
Settore Servizi Finanziari;

Visto che con deliberazione del Commissario Prefettizio n.1 del 28.02.2025 è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025-2027;

Visto che con  deliberazione del  Commissario  Prefettizio  n.  15 del  04.03.2025 è  stato  ha  approvato il
Bilancio di Previsione 2025-2027;

Visto che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 55 del 20.05.2025 è stato approvato il Conto del
Bilancio 2024;

Visto  che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 25.03.2025 è stato approvato il PIAO
dell’Ente contenente il Piano Economico di Gestione 2025-2027;

Visto l'art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del responsabile
del Servizio Finanziario o altro responsabile, in tema di variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della
quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza e  di  cassa,  secondo le  modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Visto l'art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che le variazioni
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario;

Visto l'art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che costituiscono quota
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

a) nei  casi  in cui  la legge o i  principi contabili  generali  e applicati  individuano un vincolo di specifica
destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d)  derivanti  da  entrate  accertate  straordinarie,  non  aventi  natura  ricorrente,  cui  l'amministrazione  ha
formalmente  attribuito  una specifica  destinazione.  E'  possibile  attribuire  un vincolo  di  destinazione alle
entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di
amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di
amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia
e difficile esazione e' sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.

Visto  l'art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce, l'obbligatorietà dei
pareri da parte dell'organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei
dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili,
fermo restando la necessita'  dell'organo di  revisione di  verificare,  in sede di  esame del  rendiconto della
gestione,  dandone  conto  nella  propria  relazione,  l'esistenza  dei  presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio
provvisorio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Visto l’art. 21 “Variazioni di Bilancio di previsione finanziaria” comma 2 del Regolamento di contabilità
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 48 del 22.05.2025;

Vista la  nota  protocollo  n.  99027/2025  del  24.07.2025  con  cui  il  Dirigente  del  dell’Unità  di  Progetto
rigenerazione  urbana  e  PNRR  OO.PP.  ha  chiesto  di  destinare  l’avanzo  di  amministrazione  vincolato,
accantonato nell’Allegato A 2 del Consuntivo 2024 sotto la voce “Fotovoltaico”, al Bilancio di Previsione
2025-2027 e conseguentemente al Piano economico do gestione annualità 2025 come di seguito riportato: 

 €  401.090,57 per  l’intervento  “Rigenerazione  ambientale  e  Turistica  Waterfront:  Recupero  ex
stabilimento incompiuto NATO” ;

 € 498.909,43 per l’intervento di  “Rifunzionalizzazione dell’ex Cinema Comunale  da destinare  a
spazio aggregativo e per attività culturali e sociali di intrattenimento. Completamento”

Dato atto che  in sede di Consuntivo 2024 le somme relative alla Convenzione Saniso (fotovoltaico) non
sono  stati  utilizzati,  nel  coso  dell’esercizio,  e  pertanto  sono  confluiti  in  Avanzo  di  Amministrazione
vincolato;

Ritenuto necessario, pertanto, applicare la somma di € 900.000,00   quale Avanzo Vincolato e di stanziarlo
ai seguenti capitoli di spesa: 

- Capitolo  20109008  “Rigenerazione  Ambientale  del  Waterfront  –recupero  ex  stabilimento
incompiuto NATO (applicazione avanzo) ”

- Capitolo 20202662 “Impianti ed allestimento Cinema Comunale (applicazione avanzo)” 
-

Visti l’art. 175 comma 5 quater lett. c) e art. 187 comma 3 quinquies del D.Lgs. 267/00;

Visto il Regolamento di contabilità.

Visto l’allegato prospetto di variazione dei dati contabili al Bilancio 2025/2027 annualità 2025;

PROPONE

1. approvare, in esecuzione del dettame dell’art. 175 comma 5 quater lett. c), la variazione al Bilancio
2025/2027 annualità 2025 e conseguentemente al Piano Economico di gestione annualità 2025 come di
seguito indicato:
Entrate:

 CAPITOLO  10000084  “APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CINEMA COMUNALE  per € 498.909,43;

 CAPITOLO  10000083  “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO WATERFRONT”  per €
401.090,57

Uscite:

-   CAPITOLO  20109008  “RIGENERAZIONE  AMBIENTALE  DEL  WATERFRONT  –
RECUPERO  EX  STABILIMENTO  INCOMPIUTO  NATO  (applicazione  avanzo)” per €
401.090,57

- CAPITOLO 20202662 “IMPIANTI ED ALLESTIMENTO CINEMA COMUNALE (applicazione
avanzo) ” per € 498.909,43

2. di dare atto che il presente atto non è soggetto al Parere del Collegio dei Revisori

La sottoscritta Lara Avitabile  ,  Responsabile del  Servizio competente presso il  Comune di  Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28
Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile 

Dott.ssa Lara Avitabile

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Ragioneria generale Bilancio
Controllo di Gestione Trattamento Economico del Personale sopra riportata;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta. 

Il sottoscritta Dott. Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Servizi Finanziari presso il Comune
di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

         Il Dirigente del Settore

         Dott. Andrea Euterpio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

VARIAZIONI AL
PEG DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2025

DETERMINA DI DOTT. ANDREA EUTERPIO
NUMERO 1111 DEL 25/08/2025

VARIAZIONE DI BILANCIO (APPLICAZIONE AVANZO SANISO)

Ente: COMUNE DI GIUGLIANO

   CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Ente: COMUNE DI GIUGLIANO

  CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO
Numero 1111 del 25/08/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO Numero 1111 del

TITOLO, TIPOLOGIA PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. AAA - AVANZO

0,00 498.909,43 498.909,43

0,00 0,00 0,00
0.300.01 10000084 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CINEMA COMUNALE

Competenza

Cassa

0,00

0,00

0,00 401.090,57 401.090,57

0,00 0,00 0,00
0.300.01 10000083 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO WATERFRONT

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE C.d.R. AAA
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO Numero 1111 del

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO ENTRATE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

avanzo di amministrazione: vincolato
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Ente: COMUNE DI GIUGLIANO

  CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO
Numero 1111 del 25/08/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO Numero 1111 del

CAPITOLO PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 111 - INTERVINFRARETI_BASENATO_RIGURBANA_RECFOUND_PNRR_PICS_FINANCOMUN_CIS

C.d.C. 111 - null

01.06.2.202 20202662 - IMPIANTI ED ALLESTIMENTO CINEMA COMUNALE (APPLICAZIONE AVANZO)
Competenza

Cassa

0,00 498.909,43 498.909,43

0,00 498.909,43 498.909,43

0,00

0,00

01.06.2.202 20109008 - RIGENERAZIONE AMBIENTALE E TURISTICA DEL WATERFRONT:RECUPERO EX STABILIMENTO
INCOMPIUTO NATO (APPLICAZIONE AVANZO)

Competenza

Cassa

0,00 401.090,57 401.090,57

0,00 401.090,57 401.090,57

0,00

0,00

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 900.000,00 900.000,00
TOTALE C.d.C. 111

Cassa

Competenza 0,00

0,00

TOTALE C.d.R. 111
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00

0,00

TOTALE
Competenza

Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO Numero 1111 del

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
Cassa

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 900.000,00 900.000,00

Competenza 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 0,00 900.000,00 900.000,00

0,00 900.000,00 900.000,00

0,00

0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Determina di DOTT. ANDREA EUTERPIO Numero 1111 del

25/08/2025

90.843.679,61Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 3.310.079,28 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 23.446.533,24 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

293.110.140,02 97.958.800,06 99.370.249,19 99.445.249,19
Titolo 1 - Spese correnti 208.694.621,00 154.896.529,09 141.073.741,46 140.938.516,29

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 33.931.630,34 22.458.549,89 16.658.698,27 15.966.473,10

Titolo 3 - Entrate extratributarie 73.670.792,38 25.737.476,48 25.044.794,00 25.526.794,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 106.400.708,21 86.306.243,51 13.126.827,35 125.099.635,20

Titolo 2 - Spese in conto capitale 123.436.522,53 103.815.153,37 12.601.827,35 124.574.635,20

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali507.113.270,95 232.461.069,94 154.200.568,81 266.038.151,49 332.131.143,53 258.711.682,46 153.675.568,81 265.513.151,49

Titolo 6 - Accensione di prestiti 4.801.440,95 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 6.371.820,40 1.506.000,00 1.525.000,00 1.525.000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

20.383.914,39 17.953.000,00 17.953.000,00 17.953.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

20.437.079,80 17.953.000,00 17.953.000,00 17.953.000,00

Totale titoli Totale titoli532.298.626,29 251.414.069,94 173.153.568,81 284.991.151,49 358.940.043,73 278.170.682,46 173.153.568,81 284.991.151,49

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE623.142.305,90 278.170.682,46 173.153.568,81 284.991.151,49 358.940.043,73 278.170.682,46 173.153.568,81 284.991.151,49

Fondo di cassa finale presunto 264.202.262,17

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 01494/2025 del 26/08/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 54/2025 del 26/08/2025, avente oggetto: 

Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato 2024 –- art. 175 comma 5 quater lett. c del D.Lgs. 267/2000-

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-27T08:38:49+0200
	ANNUNZIATA ABATE


		2025-08-26T11:34:46+0200
	Lara Avitabile


		2025-08-26T16:36:20+0200
	EUTERPIO ANDREA


		2025-08-26T16:38:57+0200
	EUTERPIO ANDREA




